SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE EVENTOS - TECNOLOGIA - SANTA VITÓRIA
DO PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 10 DE ABRIL DE 2023

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

ATA 04/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniram-se em sala virtual, através do
Google Meet (https://meet.google.com/rpb-omuj-cxb) a reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Eventos com os seguintes membros: Ali
Machado, Renata Brauner Ferreira, Clediane Nascimento Santos, Darciele Marques Menezes,
Neimar Ferreira da Rosa, Letícia Indart Franzen e Wellington Freire Machado. Foram convidados
os membros do NDE do curso de Bacharelado em Hotelaria: Clediane Nascimento Santos, Ligia
Dalchiavon, Ali Machado, Darciele de Paula Marques Menezes,Mayara Roberta Martins, Letícia
Indart Franzen, Neimar Ferreira da Rosa e Wellington Freire Machado. As professoras Clediane e
Ali cumprimentaram e agradeceram a presença dos membros e colocaram em discussão o
assunto proposto em pauta: 1) Atualização da bibliografia da disciplina do novo QSL: a
professora Clediane esclareceu que as disciplinas compartilhadas entre os cursos de Tecnologia
em Eventos e Turismo tiveram suas bibliografias básicas e complementares atualizadas pelos
docentes que já ministraram essas disciplinas. Segue anexo a esta Ata. (Anexo 1). A atualização
foi realizada no sentido de padronizar conforme o PPC do curso a quantidade mínima necessária
de obras exigida pela FURG: 3 (três) obras para bibliografia básica e 5 (cinco) obras para a
bibliografia complementar. Essa atualização foi realizada apenas para as disciplinas obrigatórias
compartilhadas e/ou obrigatória ofertada no primeiro semestre para o QSL ativo em
implementação (395123) do curso Superior de Tecnologia em Eventos, em vigência no semestre
letivo 2023/1. Por tratar-se de um QSL novo, em implementação, as disciplinas só podem ser
inseridas no Sistema de Bibliotecas FURG na sua respectiva oferta.  A disciplina de Introdução à
Hospitalidade foi padronizada pela coordenação do curso e referendada pelos membros do NDE.
2) Referendo do NDE sobre a bibliografia básica e complementar dos cursos de Hotelaria e
Tecnologia em Eventos: A professora Clediane contextualizou e esclareceu os relatórios
emitidos pela biblioteca a respeito da bibliografia das disciplinas e a necessidade de referendo do
NDE. Os NDES referendam a relação de bibliografia básica e complementar, no entanto são
necessários ajustes para o desenvolvimento satisfatório das bibliografias no processo de ensino
aprendizagem dos estudantes dos cursos, conforme os seguintes apontamentos: a) reforçaram os
pedidos de compra que se justifica pela implementação do novo QSL, em que os docentes são

Ata de Reunião 0040919         SEI 23116.007297/2023-37 / pg. 1

orientados à utilização padrão do número de disciplinas e bibliografias atualizadas. b) salientou-se
que as referências bibliográficas digitais que não constam na biblioteca, como artigos em
periódicos, sejam indicadas no plano de ensino do professor, mas destacou-se a necessidade de
um futuro diálogo com a biblioteca para sanar dúvidas quanto às adequações das bibliografias
digitais que venham a ser usadas nas disciplinas e quanto a forma de registro no Sistemas de
Biblioteca FURG. c) os NDEs ficam responsáveis por atuarem junto à biblioteca para reforçar o
atendimento das demandas dos cursos de Hotelaria e Tecnologia em Eventos, especialmente
aquelas mencionadas em ATA 03/2021 que estão represadas por falta de recurso financeiro; d)
justifica-se o déficit de bibliografia atualizada pela conjuntura atual em que a universidade está
inserida, com contingenciamento de recursos financeiros que não permite avanços e melhorias,
tanto em relação à aquisição de novas obras, quanto em relação às interdições de acesso e
mudanças que os docentes e coordenações não podem realizar no Sistemas de Bibliotecas
FURG. Salienta-se ainda o período de Pandemia de COVID-19, outra dificuldade que impactou
todas as universidades e que agora as atividades da maioria dos setores responsáveis estão
retornando e reajustando seus processos de trabalho.

3) Assuntos Gerais: Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e tomam
ciência do conteúdo exposto no encontro os membros do NDE do curso Superior de Tecnologia
em Eventos, que vai assinada por mim.

Prof.ª Dra. Ali Machado

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Eventos

Documento assinado eletronicamente por Ali Machado, Coordenadora de Curso, em 10/04/2023, às
11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0040919 e o código CRC 5F00BE04.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.007297/2023-37 SEI nº 0040919

Ata de Reunião 0040919         SEI 23116.007297/2023-37 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0040919